[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     29.01.2014 г. №  109
г. Красноуфимск.

	О результатах контрольно-ревизионной работы в округе в 2013 году

В целях контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений МО Красноуфимский округ, руководствуясь ст.ст. 28,31 Устава МО Красноуфимский округ
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Информацию Финансового отдела администрации Муниципального образования Красноуфимский округ о результатах  контрольно-ревизионной работе в 2013 году принять к сведению (прилагается).
2.  Начальникам отделов, руководителям муниципальных учреждений, главным распорядителям бюджетных средств усилить ведомственный внутренний контроль за расходованием бюджетных средств и не допускать неправомерного, неэффективного и нецелевого использования денежных средств и материальных ресурсов.
3. Главным распорядителям бюджетных средств (учредителям бюджетных, автономных учреждений) разработать:

3.1. мероприятия по устранению и недопущению нарушений бюджетного законодательства;
3.2. порядки организации и проведения ведомственного внутреннего контроля за деятельностью бюджетных и автономных учреждений.
4.  Главным распорядителям средств, Финансовому отделу АМО Красноуфимский округ принять все меры к нарушителям бюджетного законодательства в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5.  Финансовому отделу АМО Красноуфимский округ материалы проверок доводить до сведения руководства администрации МО Красноуфимский округ.

6.   Контроль за выполнением данного постановления возложить на Финансовый отдел АМО Красноуфимский округ, начальников отделов администрации, руководителей учреждений.

7. Разместить данное постановление на официальном сайте МО Красноуфимский округ www.rkruf.ru.

Глава администрации

Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                     В.Е. Колосов
  Приложение

к постановлению администрации

МО Красноуфимский округ

от   29.01.2013 г. № 109

 Информация
  о контрольно-ревизионной работе

Финансового отдела АМО Красноуфимский округ

 за   2013 год

В соответствии  с планом контрольно-ревизионной работы на 2013 год, утвержденного распоряжением администрации МО Красноуфимский округ от 12.11.2012 г. № 296-р  специалистами Финансового отдела АМО Красноуфимский округ проведено 9 проверок финансово-хозяйственной деятельности в муниципальных учреждениях МО Красноуфимский округ .

Структура учреждений, подвергшихся проверке  в 2013 г., по ведомственной принадлежности:  дошкольные образовательные учреждения - 1 уч. (2012 г.- 6 учр.), общеобразовательные учреждения, начальные школы - сады – 2 уч. (2012 г. – 3 учр.), территориальный отдел -5 уч. (2012 г. – 1 учр.), Комитет по делам молодежи -1 (2012 г. – МОУО -1 ).
Аналитические данные  в сравнении с предыдущим годом (2012 г.) приведены в таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	2012 год
	2013 год
	отклонение

	1
	Проведено проверок
	11
	11
	-

	2
	Выявлено финансовых нарушений, всего тыс.руб.
	1173,8
	1227,8
	+54,0

	2.1
	в том числе средства местного бюджета
	1173,8
	1227,8
	+54,0

	2.2
	средства иной приносящей доход деятельности
	-
	-
	-

	3
	Из строки 2

Нецелевое использование средств  всего, тыс.руб.
	78,9
	46,0
	-32,9

	3.1
	средств местного бюджета
	78,9
	46,0
	-32,9

	3.2
	средства иной приносящей доход деятельности
	-
	-
	-

	4
	Из строки 2

неправомерное расходование средств всего, тыс.руб.
	581,9
	532,0
	-49,9

	4.1
	средств местного бюджета
	581,9
	532,0
	-49,9

	4.2
	средства иной приносящей доход деятельности
	-
	-
	-

	5.
	Из строки 2

Недостачи всего, тыс.руб.
	1,5
	11,5
	+10,0

	5.1
	средств местного бюджета
	1,5
	11,5
	+10,0

	5.2
	средства иной приносящей доход деятельности
	-
	-
	-

	6
	Из строки 2

Другие финансовые нарушения всего, тыс.руб.
	511,5
	638,3
	+126,8

	6.1
	средств местного бюджета
	511,5
	638,3
	+126,8

	6.2
	средства иной приносящей доход деятельности
	-
	-
	-

	7
	Из строки 2

Возмещено всего, тыс.руб.
	83,4
	79,0
	-4,4

	7.1
	Восстановлено в добровольном порядке
	11,3
	31,7
	+20,4

	7.2
	Взыскано с виновных лиц
	2,1
	0,0
	-2,1

	7.3
	Уменьшено бюджетных ассигнований за счет средств бюджета МО
	70,0
	47,3
	-22,7

	8
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности
	-
	-
	-

	9
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, человек
	30
	27
	-3

	10
	Штатная численность специалистов по финансовому контролю
	1
	1
	-

  При проверках выявлено финансовых нарушений на сумму 1227,8 тыс. руб., (причинами увеличения объема установленных нарушений являются:

- в 2013 году, проверяемые учреждения – учреждения образования, где достаточно большой объем финансовых средств, по бюджетной и приносящей доход деятельности, следовательно, документооборот в разы больше, чем в других учреждениях)
из них:
-  нецелевое использование бюджетных средств в 6 учреждениях в сумме 46 тыс.руб. Аналитические данные приведены в таблице :

	Наименование учреждения
	Сумма нецелевого использования средств всего, в тыс. руб.
	в том числе

	Средства местного бюджета
	Средства иной приносящей доход деятельности

	Чувашковский ТО
	2,3
	2,3

	Александровская СОШ
	1,4
	1,4
	-

	МКДОУ Натальинский детский сад № 4
	28,7
	28,7
	-

	Натальинский ТО
	7,9
	7,9
	-

	Тавринский ТО
	5,7
	5,7
	-

- неправомерное  использование бюджетных средств составило 532,0 тыс.руб., в том числе :  средств местного бюджета – 532,0 тыс.руб. во всех проверенных учреждениях, а именно: Комитет по делам молодежи – 1,4 тыс.руб., Приданниковский ТО – 46,1 тыс.руб., Чувашковский ТО – 41,8 тыс.руб., МКДОУ Натальинский детский сад № 4 – 386,1 тыс.руб., МКОУ Александровская СОШ – 22,2 тыс.руб., Натальинский ТО – 11,3 тыс.руб.,
МКОУ Озерская начальная школа-детский сад – 5,1 тыс.руб., Тавринский ТО  – 13,2 тыс.руб., Сарсинский ТО - 4,8 тыс.руб.
- недостачи в сумме – 11,5 тыс.руб., в том числе: местного бюджета 11,5 тыс.руб.,      из них недостача:  товаро-материальных ценностей - Комитет по делам молодежи - 9,3 тыс.руб., материальных запасов Приданниковский ТО – 0,4 тыс.руб., продуктов питания МКОУ Александровская СОШ - 1,2 тыс. руб., МКДОУ Натальинский детский сад № 4 – 0,4 тыс.руб., МКОУ Озерская начальная школа сад – 0,2 тыс.руб.
Все выявленные суммы недостач восстановлены в добровольном порядке.

- другие финансовое нарушения в сумме 638,3 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета 638,3 тыс.руб.

    Сумма возмещенных финансовых нарушений составила 79,0  тыс. руб. в том числе:
В результате ревизий и проверок взыскано с виновных лиц руководством проверенных учреждений  и восстановлено в добровольном порядке  18,7 тыс. руб., уменьшено бюджетных ассигнований ГРБС – МОУО -  33,7 тыс.руб., Администрацией МО Красноуфимский округ – 13,6 тыс.руб.
    Привлечено к дисциплинарной  ответственности      27  человек, в том числе:

	№ п/п
	Учреждение
	Реквизиты документа
	Вид взыскания
	Должность
	ФИО

	Вид
	Номер
	дата

	1
	МОУО
	Приказ
	18
	24.01.2013
	Замечание
	Заведующей МКДОУ Бугалышский детский сад № 2
	Муллануровой З.М.

	2
	МКДОУ Бугалышский детский сад № 2
	Приказ
	36
	28.12.2012
	Замечание
	Главному бухгалтеру
	Шигиева Н.Р.

	3
	МКДОУ Бугалышский детский сад № 2
	Приказ
	36
	28.12.2012
	Замечание
	Кладовщик
	Шаяхматова Р.Р.

	4
	Чувашковский ТО»
	Приказ
	26
	04.06.2013
	Замечание
	Начальнику ТО
	Радченко Г.И.

	5
	Чувашковский ТО»
	Приказ
	26
	04.06.2013
	Замечание
	Главному бухгалтеру
	Жариновой Н.Е.

	6
	МОУО
	Приказ
	224
	11.06.2013
	Замечание
	директору
	Титовой О.В.

	7
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Главному бухгалтеру
	Миронова О.А.

	8
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Бухгалтеру
	Пролубниковой С.В.

	9
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Заведующей детского сада
	Бушуевой Г.П.

	10
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Завхозу
	Клочковой Е.В.

	11
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Завхозу
	Антипиной Н.И.

	12
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Завхозу
	Зайцевой Н.В.

	13
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Повару
	Икриной В.И.

	14
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Повару
	Пачиной Г.А.

	15
	МКОУ «Александровская СОШ»
	Приказ
	116
	29.05.2013
	Выговор
	Повару
	Власовой С.Н.

	16
	МКДОУ Натальинский детский сад № 4
	Приказ
	105
	05.07.2013
	Выговор
	Главному бухгалтеру
	Ширяевой Е.А.

	17
	МКДОУ Натальинский детский сад № 4
	Приказ
	105
	05.07.2013
	Выговор
	Завхозу
	Горожанкиной Т.М..

	18
	Натальинский ТО
	Приказ
	03-р
	12.08.2013
	Выговор
	Главному бухгалтеру
	Шамсиевой Л.Т.

	19
	МОУО
	Приказ
	523
	19.11.2013
	Замечание
	Директору
	Насибулиной И.А.

	20
	МКОУ Озерская начальная школа сад
	Приказ
	45
	05.11.2013
	Замечание
	Главному бухгалтеру
	Ахмадулиной А.Ю.

	21
	МКОУ Озерская начальная школа сад
	Приказ
	45
	05.11.2013
	Замечание
	Член комиссии по распределению стимулирующих выплат
	Ахтаровой Е.Ф.

	22
	МКОУ Озерская начальная школа сад
	Приказ
	45
	05.11.2013
	Замечание
	Член комиссии по распределению стимулирующих выплат
	Закировой Г.М.

	23
	МКОУ Озерская начальная школа сад
	Приказ
	45
	05.11.2013
	Замечание
	Член комиссии по распределению стимулирующих выплат
	Нусрутдиновой В.Г.

	24
	МКОУ Озерская начальная школа сад
	Приказ
	45
	05.11.2013
	Замечание
	Член комиссии по распределению стимулирующих выплат
	Газизулиной Л.Р.

	25
	МКОУ Озерская начальная школа сад
	Приказ
	45
	05.11.2013
	Замечание
	Член комиссии по распределению стимулирующих выплат
	Абдрафиковой З.М.

	26
	МКОУ Озерская начальная школа сад
	Приказ
	45
	05.11.2013
	Замечание
	Завхозу
	Саяповой Э.С.

	27
	Тавринский ТО
	Приказ
	2-к
	04.12.2013
	Замечание
	Бухгалтеру
	Егоршиной О.П.

     Все результаты ревизий и проверок рассмотрены на совещаниях у   руководителей  муниципальных учреждений.
     Материалы проверок муниципальных учреждений направлены в соответствующие органы местного самоуправления МО Красноуфимский округ для принятия мер к устранению допущенных нарушений и привлечения к дисциплинарной и материальной ответственности виновных лиц.

            Все материалы проверок на основании запроса Межрайонной прокуратуры  № 436/8 от 05.02.2013 г.  направлены для рассмотрения в Красноуфимскую межрайонную прокуратуру.